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Clinical pharmacological/toxicological assesment of soybean and soybean products in cats and 

dogs foods 
 
Summary: As the health of dog and cats depends on the optimal levels of each nutrients in 

commercially prepared foods are formulated. Soy is added to commercial pet foods as a protein source.  
Antioxidant, anticarcinogenic, estrogenic/antiestrogenic, antilipidemic effects of phytoestrogens in soybean 
have been investigated with in vitro and in vivo animal and human studies. However, there are naturally 
occuring phtoestrogens, such as genistein in soy bean exert estrogen-like activity, exposure to high levels for 
long periods of time may result in significant endocrine disruption. 

 

Key Words: Dog, cat, soybean,endocrine disruption chemicals (EDC) 
 
Özet: Köpek ve kedilerin sağlığı, ticari olarak üretilmiş gıdalardaki besin maddelerinin optimal 

düzeyiyle yakından ilişkilidir. Soya, ticari pet gıdalarına protein kaynağı olarak ilave edilir. Soyada bulunan 
fitoöstrojenlerin antioksidan, antikanserojen, östrojenik/antiöstrojenik, antilipidemik etkileri in vitro ve in vivo 
insan ve hayvan çalışmalarıyla araştırılmıştır.  Ancak soyada bulunan genistein gibi fitoöstrojenlerin 
gösterdiği  östrojen benzeri etkiler, uzun süreli ve yüksek düzeyde alıma bağlı olarak önemli endokrin sistem 
bozukluklarıyla sonuçlanabilmektedir.   
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Beslenme 

Hayvanların tümünde olduğu gibi kedi ve köpeklerin de sağlıklı bir yaşam 
sürdürebilmelerinde dengeli bir diyetin önemi büyüktür. Metabolik ve fizyolojik 
olayların rutin devamlılığının sağlanmasında gerekli yaşam payı ve bedensel 
aktivasyonların sürdürülmesinde gerekli enerji payının toplamı, canlının dışarıdan 
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zorunlu olarak alması gereken toplam besin ihtiyacıdır. Kedi ve köpeklerde besin 
ihtiyacı belirlenirken ırk, yaş, cinsiyet ve canlı ağırlık gibi unsurların yanında laktasyon, 
gebelik, çiftleşme gibi özel durumlar da dikkate alınır. Diyet, vücuttaki çeşitli 
fonksiyonların düzenlenmesinde, hastalıkların önlenmesi veya kısmen tedavisinde 
önemli rol oynar. Bu nedenle beslenmede izlenecek yollar,  daha sağlıklı bir yaşam ve 
hastalık risklerinin azaltılmasında önem taşır. Kedi ve köpekler, günümüzde iyi 
beslenme ve bakım koşullarında daha kaliteli ve uzun bir yaşama sahip 
olabilmektedirler (31). Hayvan sağlık uzmanlarının profesyonel mama kullanımı 
konusunda, destekleyici ve optimal beslenme koşullarını sağlamak amacıyla yaptıkları 
araştırmalar devam etmektedir. Ancak bu koşullar sağlanırken dikkat edilecek en önemli 
konu, üretilen her gıdanın aynı zamanda kaliteli ve güvenli olmasıdır. Bir pet gıdasının 
kalitesi ve güvenilirliği, geniş araştırmaların sonucunda ortaya çıkar. Kedi ve köpek 
sahiplerinin bu ürünleri etiket veya içerik incelemesine dayalı değerlendirmeleri 
yetersizdir. Son yıllarda bu hayvanların hastalıklarındaki artış, gıda güvenliği ve 
sürdürülebilirliğini yeniden gündeme getirmiştir. Genetik faktörler dışındaki etkenlere 
bağlı gelişen hastalıkların önlenmesinde yeterli beslenme ve kendileri için ticari olarak 
üretilmiş gıdaların formülasyonu oldukça önemlidir. Mamaların hazırlanması ve 
tüketimi sırasında ortaya çıkabilecek başlıca değişikliklerden biri olan oksidasyon, 
mamanın kalitesini, besleyiciliğini ve güvenilirliğini de direkt olarak etkiler. Son 
yıllarda besin ihtiyaçları göz önünde bulundurularak çok sayıda hazır olarak üretilen 
gıdaların bileşiminde sıklıkla bulunan soya ve soyalı ürünler, potansiyel yararlı etkileri 
ve yapılarındaki fitoöstrojenler sebebiyle dikkat çekmektedir.  

 

Soya ve soyalı ürünlerin farmakolojik etkileri 

Soya fasulyesi ve soya bazlı ürünler, besinsel değeri ve sağlık yönünden olumlu 
etkileri nedeniyle gıda endüstrisinde hızla artan bir öneme sahiptir. Leguminosae 
familyasına ait soya fasulyesinin fitokimyasalları; izoflavonlar, fitosteroller, proteaz 
inhibitörleri, inositol hekzafosfat ve saponinler olarak bildirilmiştir (24). Soya 
izoflavonlarının osteoporozis, hiperkolesterolemi ve çeşitli hormonal etkili kanserlerin 
önlenmesinde koruyucu etkinliği bulunabildiği gibi (1, 12, 18), antioksidan etkinliği 
sayesinde canlı dokulardaki oksidatif stresin önlenmesinde de önemli rolü 
bulunmaktadır (19, 29, 33, 41). Ayrıca antioksidan etkili sirinjik, vanilik, kafeik, 
fenulik, p-kumarik ve p-hidroksibenzoik asit gibi fenolik asitler de soyada mevcuttur 
(27). Yapısındaki genistein’in izoflavonlar içerisinde en yüksek antioksidan aktiviteyi 
gösteren bileşik olması da soyaya ayrı bir önem katmaktadır (20). 

İzoflavonlar ve bitki fenoliklerinin antibakteriyel, antiviral ve antifungal 
etkinlikleri de önemli farmakolojik etkileri arasındadır (17). Soya ve soyalı ürünlerin en 
aktif biyolojik izoflavonları olan genistein (Şekil 1) ve daidzein’in (Şekil 2) 
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Staphylococcus aureus suşlarına karşı antibakteriyel etkinlik gösterdikleri, 
antibakteriyel aktivite yönünden genisteinin daidzeine göre daha etkin olduğu 
bildirilmiştir (40). 

 

 
Figure1: The structure of Genistein 
 Şekil 1: Genistein’in yapısı. 

 

 
Figure 2: The structure of Daidzein 
Şekil 2: Daidzein’in yapısı 

 

Diyetlerdeki soya ve soyalı ürün kullanımına klinik farmakoloji ve 
toksikoloji yönünden yaklaşım 

Soyada bulunan izoflavonların hiperkolesterolemi (9, 14, 26, 31, 43), diyabet ve 
obesite üzerindeki olumlu etkileri (7,16), hormonal etkili kanserler(13, 24, 25, 39), 
koroner kalp hastalıkları ve atheroskleroza karşı koruyucu olabilecekleri çalışmalarla 
gösterilmiştir (7, 26). Karnivor diyetlerinde ana protein kaynağı olarak genellikle soyalı 
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ürünler tek başına ya da mısırla kombine edilmiş halde bulunur. Çiftlik hayvanları ve 
laboratuvar hayvanlarının diyetlerindeki protein desteğinin de büyük bir kısmı 
çoğunlukla soya küspesi ile karşılanır. Ancak düzenli olarak soya küspesinin katıldığı 
bu diyetleri alan hayvanlar aynı zamanda soyadaki hormonel olarak aktif izoflavon 
bileşiklerine de maruz kalmaktadırlar. Bu maruziyete bağlı olarak özellikle çiftlik 
hayvanlarında reprodüktif sisteme ait bozuklukların oluşabildiği bildirilmektedir (5). 
Ayrıca soya küspesinin üretimi sırasında aşırı sıcaklık uygulaması protein kalitesini ve 
enerji değerini olumsuz etkilediği gibi, uygun sıcaklığın uygulanmaması hayvan 
sağlığını olumsuz yönde etkileyebilecek proteaz inhibitörleri, hemaglütinin, lektin, 
saponinler, goitrojenik faktörler, raşitojenik faktörler, allerjenik faktörler ve üreaz 
bileşiklerini kapsayan antinutrisyonel faktörlerin de etkilenmesine neden olur (15, 35). 
Diğer yandan soya küspesi fitin bakımından zengindir. Ancak fitin, kalsiyum 
absorbsiyonunun engellenmesine neden olur. Böyle diyetlerin kalsiyum yönünden 
ayrıca desteklenmesi gerekmektedir. Kalsiyumun diyete aşırı miktarda katılması ise 
çinko ve bakır minerallerinin absorbsiyonunu, ayrıca tiroid dokusundaki iyotun 
tutulmasını engeller. Ayrıca diyetlerdeki kalsiyum ve D vitamininin fazlalığı, toksisiteye 
neden olur. Bu bakımdan soyalı diyetlerde minerallerin dengelenmesi oldukça güçtür 
(32). Alaskan malamutlarında ve diğer kuzey ırkı köpeklerde oldukça çok rastlanılan 
kondroid displazinin, fitince zengin ve kalsiyum oranı fazla kuru mamaların çinko 
absorbsiyonunu engellemesine bağlı olarak geliştiği düşünülmektedir (4).  

1970’li yıllarda kedi ve köpeklerde saptanan kortizol bozukluğunun beslenmeye 
bağlı olabileceği bildirilmiştir (28, 30). 1999’da soyadaki izoflavonların kortizol 
üretiminde azalma ve androjenlerde artışa neden olduğu gösterilmiş, fitoöstrojenlerin 
östrojenik etkilerinin adrenal androjen sentezinin stimülasyonu sonucunda oluşabileceği 
belirtilmiştir. Artan östrojen seviyesine bağlı olarak oluşan olumsuz etkiler şu şekilde 
bildirilmiştir: 

Kortizol yetmezliği 

Tiroid hormon dengesizliği 

Yangı 

Kanser 

Agresif davranışlar (23). 

Kedi, köpek ve kemiricilerin ticari olarak üretilmiş diyetlerinde protein kaynağı 
olarak kullanılan soya küspesinin içerdiği fitoöstrojenlerin yüksek düzeyde bulunması, 
bu hayvan türlerinde fitoöstrojenlere karşı bir duyarlılık oluşabileceği, toksisite ve 
karsinojenite yönünden geniş araştırmaların yapılması gerektiği, bu konuda çalışan tüm 
araştırmacılar tarafından desteklenmektedir (3, 6, 8, 10, 34, 38). Kedilere 3 ay süresince 
verilen soyalı diyetin, soya içermeyen diyetle beslenen grupla kıyaslandığında total 
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iyodotronin (T3) konsantrasyonunu değiştirmediği ancak total tiroksin (T4) ve serbest 
tiroksin (FT4) düzeyinde önemli bir artışın olduğu, serumdaki T4 konsantrasyonundaki 
artışın nedeninin de, soyada bulunan izoflavonların T4’in T3’e dönüşümünü sağlayan 
5'-iodotironin deiodinaz enzimini inhibe etmesinden kaynaklanabileceği belirtilmiştir. 
Bu konuda yapılan diğer çalışmalar, kedi ve köpeklerin son yıllarda artan hipertiroidizm 
olgularıyla mamalarda yüksek düzeyde saptanan soya fitoöstrojenlerinin (özellikle 
genistein) ilişkili olabileceği yönündedir(8, 11, 36, 42). 

Soya, hem östrojenik hem de antiöstrojenik olması açısından da dikkat çekicidir. 
Soyadaki genistein, fitoöstrojenler içinde en yüksek östrojenik etkiyi gösterdiği gibi, 
östrojenik/antiöstrojenik özelliği, temelde endojen östrojenlere yapısal benzerliği 
nedeniyle α ve β östrojen reseptörlerine kolay bağlanabilme özelliğinden ileri gelir. α ve 
β reseptörler arasında ligand olarak saf agonist, saf antagonist veya seçici 
agonist/antagonist etki gösterebilir. Ayrıca genistein’in östronun östradiol’e 
çevrilmesinden sorumlu olan  17- β-östradiol oksidoredüktaz enzimini baskılamak 
suretiyle östrojenik/antiöstrojenik etki oluşturduğu yapılan araştırmalar sonucu ortaya 
çıkmıştır(2, 7, 20, 35). Genistein’in kedi ve köpeklerin mamalarında çeşitli hastalıkların 
ve kanserin önlenmesi amacıyla geniş oranda kullanılmasına rağmen, güvenli 
kullanımına ilişkin bir bilginin bulunmadığı, bu amaçla yapılan araştırmada (22), erkek 
köpeklerde oral yolla 150 mg/kg/gün dozunda 13 haftalık uygulamanın testis, 
epididimis ve prostat büyüklüklerinde azalmaya neden olduğu bildirilmiştir. En yüksek 
dozun 500 mg/kg/gün olarak verildiği araştırmada, bu dozun 4-13. haftalarda dişi 
köpeklerde de uterus ağırlığında artışa neden olduğu, bu dozda hematolojik ve 
biyokimyasal parametrelerdeki değişikliklerin toksikolojik yönden önem taşımadığı, 
başlıca etkilerinin reprodüktif sistemle ilgisinin genistein’in östrojenik aktivitesiyle 
ilişkili olabileceği belirtilmiştir. 

 Endokrin sistemi bozan kimyasallar (Endocrine Disrupting Chemicals-EDCs) 
olarak adlandırılan besin kontaminantları, farmasötik ve endüstriyel ürünler dışında, 
soyada bulunan genistein gibi fitoöstrojenler de bu gruba dahil edilmiştir. 
Fitoöstrojenler, östrojen benzeri aktiviteye sahip olduklarından, uzun süreli yüksek 
düzeyde maruziyet, önemli endokrin sistem bozukluklarıyla sonuçlanabilmektedir (21, 
37). 

Günümüzde kedi ve köpeklerin mamalarına destekleyici olarak katılan birçok 
bitkisel ekstraktın (Yucca schidigera, Ginseng, Aloe vb.) yararlı etkileri bilinse de, 
güvenli kullanımlarına ait bilgiler yetersizdir.  

 

 

Handan AYDIN 
 

 

56 

S o n u ç 

Canlıların sağlığı, beslenmeleriyle doğrudan ilişkilidir. Bu bakımdan, kendileri 
için ticari olarak üretilmiş gıdaların formülasyonu önem taşır. Beslenme bozuklukları 
veya hatalı beslenmeden doğabilecek sağlık problemlerinin önlenmesinde ilk adım, 
besin ihtiyacının doğru belirlenmesidir. İhtiyaca uygun diyetin, yeterli beslenmenin 
ötesinde en uygun beslenme stratejisinde hazırlanması, yaşam kalitesinin de 
yükseltilmesinin bir nevi ön şartı olarak kabul edilir. 

Günümüzde sağlık üzerindeki birçok olumlu etkileri nedeniyle kedi ve köpek 
diyetlerinde  soya ve soyalı ürünlere geniş olarak yer verilmektedir. Ancak yapılarındaki 
fitoöstrojenlerin yüksek dozda alıma bağlı potansiyel zararlı etkileri endişelere neden 
olmaktadır. Ayrıca fitoöstrojenlerin sağlık üzerine etkileri henüz araştırma 
safhasındadır. Konuyu destekleyici yeterince bilimsel veri ve dolayısıyla bilimsel 
kurumlarca herhangi bir onay söz konusu değildir. 

Kedi ve köpekler için hazır gıda olarak üretilen diyetlere katılan doğal maddeler, 
ekstreler ve kimyasal maddeler için de durum farklı değildir. Kullanılan gıda ürünlerinin 
tamamına ilişkin gıda ve diğer disiplinler (toksikoloji, fizyoloji, immunoloji, patoloji, 
genetik) arasında ortaklaşa yapılacak kontrollü ve iyi planlanmış deneysel araştırmalara 
ihtiyaç vardır.  
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